An astrologia oīs utilis sit ad diuina cognoscenda & errores euitādos. Ari. v. Nullūm̄ forte quānō oēm astrologiā uilē ēē ad diuina cognoscēda aut errores euitādos nulla. n. ar. nullū q; studiū aberrādī circa diuina p̄bens occasio uentile ad p̄dicta ēē p̄ astrologia aut eiusmodi frigi. &c. cōtē quēntia nota maior similitudinē qd̄ utile ē ad aliq; remouendū q; facile incidere facit illud nihilq; utile ad sciam est alicuius cuius ignorētis facile gignit : minor ostēdit nā ob astrologiā nōnulli putatū celū ēē primā cām : qd̄ celos a nulla cā

posse impediri: alii humanas uoluntates & intellectus illis esse subiectis: quibus merita ac demerita mortalium rollerent: nullae essent uirtutes: nullaque uicia: leges inanes: inique punientes: uel praemia praebentes: nos terque intellectus a sensibus non differret: itaque corruptibilis esset: quas ob causas pontifices copulantes astrologiae detraxerunt: me in errores illos facile incidere: nisi uero utilis ad praedicta esset: nullo pacto praesentis imperatores illam detestati fuissent. Amplius sicut distat ea quae sunt carnis ab illis quae sunt spiritus: sic de corporibus consideratio: & circa illa occupatio: ab eorum consideratione: quae sunt spiritus alimentata: sed corpus concupiscit aduersus spiritum: igitur similiter consideratio de corporibus: considerationi de spiritu: diuina autem sane spiritualia alimentata: astrologica uero corporalia igitur &c. Praeterea si qua noticia de diuinis perfecta habeatur: ea est quae in sacris scripturis per reuelationem continetur: sed istam spernendam suadet astrologia: postquam prophetas falsos esse ostendit: autem, n. prophetam immediate a deo missos fuisse: nonnulla reuelatos: quae suo lumine mortales prauidere non possunt: quinimo ut: Elyas testatur: astrologi uires parauisa: errorum dante uidentur: astrologi autem in magnas coniunctiones & in naturales causas reducunt: quare si sic esset non magis propheta diuinum quoddam censere deberemus quam bellum aut epidemiam: aut aliud noxium a caelo influxum. Item superbia peccatum maxime mortales a diuinis rebus semotos facit: sed istam praesumptionem: & elationem: inanem gloriam: astrologia praecipue suadet: nempe se deos esse putant: futura praedicunt: cuncta & omnem mundi ordinem comprehendere credunt: quibus sit ut sicut lucifer ob sui intellectus perfectionem primam causam perfectione cognoscere: (ut se bearet) quae suum non autem a deo recognoscere stultitiam & astrologia: quomodo haec prauidere posse putant: non amplius deo humiliter subduntur: sed in caelos respiciunt se ipsis quaerunt: omnia comprehendere non solum: quae iam praesentis in futura uita euenire possunt. Sed contra sunt quae diuus Thomas aquinas adducit. iii. de catholica ueritate. ii. & iii. cap. ibi. n. cognitionem creaturarum ueritatem esse ad fidei instructionem & errores remouendos: asserit: uerum quod pluribus modis: quae oia efficacius per astrologiam quam per philosophiam concludunt. Primum est quod per artificium considerationem artificis sapientiam admiramur: tunc quanto magis astrologiae de caelo considerationem in sapientiae diuinae admirationem: quam philosophiae producent: si recte quam supra diximus considerent. Ex hoc autem sequitur secundum: admiratio. n. magnae uirtutis ineffabilis dei in reuerentiam homines ducit: per astrologia uero uirtus & potentia diuina maior comprehenditur: magnitudo. n. caelorum inexcimabilis: uelocissimi quoque motus ipsorum incredibilis: quae ad magnitudinem uirtutis & potentiam dei concludenda praecipua sunt: sola astrologia cognoscunt: ipsius autem de his consulti uocantur haec. Tertium uero modum diuini est: quae consideratio praedicta in amore dei producit: quum deus optimus cognoscatur: excellenciam in se uirtute continens: omnium creaturarum bonitates: si. n. autem reuera creaturarum pulchritudo & bonitas in amore ipsarum inducitur: quanto magis in amore dei quam plenissime & habundantius omnem bonitatis gradum continet: Astrologus uero caelos esse meliores: pulchriores: maioresque uirtutis & uirtutum corporaliu omnium causas esse conprehendit. Quartum quod inducit ex praedicta consideratio homines in similitudinem quandam diuinae perfectionis conductionem: cognitionem: de. n. oia plenissime nouit: astrologus uero caelestia perfectius aliis naturalibus scientis conprehendit. Pariter ad remouendos errores: ex ignorantia. n. creaturarum quaedam potarunt solum esse deum: aut aliud caelestium corporum. Astrologia uero multo clarius errorem illum excludere potest: quam philosophia: clari

Q VAESTIO

apertius cognoscens solē uel aliud celeste corpus aliis idigere ab aliis alterari de/
bilitari fortificari & impediri noscit. n. astrologus nonnulla solis impedimenta q̄ ab
alijs radijs ac influxibus recipit: puta a quanto uel opposito Saturni & huiusmo
diq̄ naturalis p̄tia penitus ignorat: & similiter aires suas fortificari sibi simili⁹
ex quibus solē nō eē deū aptissime sequit̄. Deus. n. extra se nō idiget aliquo astro
logus aut̄ competū habet ad nonnullos causandos effectus solē quibusdā stellis ac
locis indigere: q̄ oīa a deo aliena sunt: & in idē pene redeunt q̄ secūdo & tertio loco
adducit in mediū. Quartū eēt sup̄ius distulse oīsum ē: quatenus. i. gradus in quo
hō constitutus ē in uniuersalissimo aptus per astrologiā q̄ per alias naturales in/
tellectū. Sed q̄ media naturā extremosq̄ sapiant: astrologia sūt ut oīsum ē me/
dia est inter naturales & mathematicas: op̄ erit & mathematicis & naturali sciē
tia astrologos esse p̄ditos: si p̄fectā intelligentiā uirtutū astrologos habere uoluerint:
q̄ si eas ignorarint: p̄fert̄ dialecticā & p̄tiam multos errores eos incidere quodā
modo necesse erit: quā ob cām accidit quibusdā ambages asseruisse q̄re hęc non
scientiā uicō. Sed potius eos ignorantiē tradēda sunt. Ad rōnes in contrarium
igi. r̄deo. Ad primā dī negando minorē: & ad eius ostētionē: iā apertū ē nō ob
astrologiā sed ob igneantā illā sequentiū in errores incidisse: quos tñ nec Prole.
nec alii periti astrologi cōprobant. Si uero dicet̄ errores astrologicos p̄uicioso
res esse: ex hoc nil extra nos hēretur. nā in theologia errores p̄uiciosissimi sunt.
Ad secundā neget̄ prima p̄positio seu p̄posita similitudo: species. n. contrariorū
intellectu cōtrarie nō sunt: scilicet boni & mali habitus & priuatiōis uirtutū & ui
cios: bone sunt: quū uerū bonū sit intellectus. Ad tertiā negando secundā enun
ciationē p̄phetas. n. a celis fieri non scias: sed error est manifestus: ut infra palā si/
er: quare qui sciam istā tenēt in ea minime sunt astrologi: nec eēt theologi: quom
q̄ theologi astrologicis rōnibus roborare credū: illi tñ seīe maxie detrahūt. Ad
quartā dicendūq̄: nihil ē adeo bonū in natura qm̄ eo p̄uersa uolūtas & intellect⁹
abuti possint: ab alio tñ si a bono: sed a malo dispositiōe depēdet. Sicut igi.
p̄fectio uirtutū nō ē sed eī⁹ abusus: ita nec quoq̄ astrologia uirtutū ē: ob eā
cām qm̄ qdā p̄uersi maligniq̄ iudici ea abuti⁹ aut̄ circa eī⁹ obiecta aberrauerit.

Q uæstio secunda de celorum dominio.

An elementa corporibus celestibus subiciantur.